Carta finis et remissionis

1290 dicembre 30, Como, "in eclexia Beati Iacobi"
I fratelli Giacomo, Gerardo detto Dino, Fomasio, Filippo e Guitardo del fu Menaggio "de Salegio", agendo anche a nome dell'altro fratello Maffeo e della madre Guglielma, dichiarano di rinunciare ad ogni pretesa nei confronti del monastero di S. Abbondio in relazione alla controversia relativa ad una casa sita "in Curaria", a beni in territorio di Moltrasio e ad una somma di ottanta lire; e ciò nei termini e secondo le clausole dell' "arbitramentum" di Corrado "Ruscha" ed Alberto "de Interlignis", risalente al 15 giugno precedente. E dichiarano di ricevere contestualmente dal monastero venti soldi di denari nuovi.
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 99 [A].

La pergamena (sulla quale è scritto di seguito al presente atto anche una carta di compromesso del 25 maggio dello stesso anno) è di forma alquanto irregolare e sagomata, con uno strappo antico ricucito prima dell'uso nel margine superiore.  Lo stato di conservazione è complessivamente buono.  Rigatura e marginatura.  Alcune iniziali allungate ed ornate. Nel margine sinistro, all'altezza della secinda riga di testo, le lettere "nn".  Sul verso, di mano tardomedievale, "Car(ta) compromisi illorum de Salegio et de fine quam | fecerunt capitulo et de precio terrarum, de domo de | la Curaria, de saxis de Moltraxio, que res fuerunt | domine Bertrade et pro quibus receperunt libras .LXXX. [novorum]"; e note archivistiche moderne.

Nel dettato le scorrettezze grammaticali e sintattiche sono frequentissime; specialmente la parola "conventus" è declinata in modo del tutto casuale.  Sull'uso della forma "de Vuiro" per il cognome di uno dei "secundi notarii" si v. quanto scritto a corredo del documento dell' 8 febbraio 1299 (cart. 111, n. 71). 
L' "instrumentum arbitramenti" del 15 giugno qui ricordato è visibile alla data.
§  In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millessimo ducentessimo nonagessimo primo, die sabati penultimo menssis decembris, indictione quarta.  Iacobus qui dicitur Paliarius, Girardus qui dicitur Dinus, Fomaxius | qui dicitur Borlia, Filipus et Guitardus fratres de Salegio filii condam domini Menaxii de Salegio de Cum(is), pro eis et nomine Maffei de Salegio fratris eorum et filius dicti condam domini Menaxii de Salegio, et nomine domine | Guillielme matris eorum et uxoris suprascripti condam domini Menaxii de Salegio et filie condam domini Iacobi Imblavadi Rusche, fecerunt finem, remissionem et pactum de non petendo domino dono Alberto abbati monasterii | Sancti Abondii Cum(ani) recipienti pro se et nomine ipsius monasterii et conventus eiusdem. Nominative de omni iure quod ipsis fratribus de Salegio et dicte domine Guillielme matris eorum pertinebat sed posset dici pertinuisse aliquo | modo in quadam domo solariata cum curte iacentis in valle Cum(ana) extra portam de Turri ubi dicitur in Curaria, cui coheret a mane *** (a) ;| item in omnibus illis terris et sassis iacentis in terratorio de Moltraxio quas condam dominus | Honricus Ruscha, olim monacus dicti monasterii, ussus fuerat tenere; item de illis libris octuaginta novorum quos domini Conradus Ruscha et Albertus de Interlignis, tunc arbitri et arbitratores inter predictos fratres | de Salegio et matrem eorum ex una parte et abatem et conventum dicti monasterii Sancti Habondii ex altera statuerunt et ordinaverunt ipsos abatem et conventum Sancti Habondii dare debere ipsis fratribus de Salegio, sic(ut) aparebat ex publico | instrumento arbitramenti tradito et scripto per me infrascriptum Iohannem Regem notarium anno currenti millessimo ducentessimo nonagessimo, die iovis quintodecimo menssis iunii.  Ita quod de cetero dicti fratres de Salegio et predicta domina | Guillielma matre (b) eorum non possit amplius aliquid petere vel requirere de predictis domo, terris et sassis et libris octuaginta novorum.  In qua quidem fine, remissione et pacto de non petendo supradicti Iacobus, Girardus, | Fomaxius, Filipus et Guitardus fratres de Salegio promiserunt obligando omnia sua bona pig(nori) presencia et futura predicto dono Alberto abbati, recipienti pro se et nomine dicti sui monasterii et conventus ipsius, quod ipsi stabunt et permanebunt | omni tempore taciti et contenti et quod facient et curabunt cum effectu quod dictus Maffeus de Salegio frater eorum et predicta domina Guilielma mater eorum stabunt et permanebunt taciti et contenti in ipsa fine et remissione | et pactum de non petendo, et quod eam ratam et firmam habebunt et tenebunt omni tempore et non contra venire; et hec promiserunt sub pena tocius dampni et interesse solempniter stipulatu deducta (c), cum omnibus dampnis et | expenssis que fierent et sustinerentur pro ipsa pena petenda et habenda.  Et ***** suprascriptus dominus donus (d) Albertus abbas et cum eo donus Benus de Rambertengis et donus Guaspar(us) de Pissina, donus Ubertus de Salegio, | omnes monaci dicti monasterii, et toto conventu eiusdem fecerunt finem et remissionem suprascriptis Iacobo, Fomaxio, Girardo, Filipo et Guitardo fratribus de Salegio, recipienti pro eis et nomine dicti Maffei fratris eorum et dicte domine Guilielme matris ipsorum, de omni eo quod ipsi ab eisdem fratribus de Salegio et matre eorum vel ab aliquo ipsorum petere vel requirere possent aliqua racione vel occaxione.  Item predicti dominus abas et monaci | pro eis et pro predicto suo monasterio contenti et confessi fuerunt se habuisse et recipisse (e) a dictis fratribus de Salegio illas cartas (f) et instrumenta quas predicti arbitri et arbitratores in dicto suo arbitramento statuerunt | et ordinaverunt dicti fratres de Salegio dare et restituere abati et monaci<s> dicti monasterii Sancti Abondii, renonciando ne dicere possint se ipsas cartas non habuisse nec recipisse.  In quibus suprascriptis fine et remissione | et pacto de non petendo et confessione iam dicti abas et monaci suo nomine et nomine dicti monasterii promiserunt obligando omnia bona monasterii iamdicti suprascriptis fratribus de Salegio, recipientis suo nomine et dictis | nominibus, quod ipsi et totus conventus dicti sui monasterii stabunt et permanebunt omni tempore taciti et contenti et contra non venient; et hoc promiserunt sub pena tocius dampni et interesse solempniter in stipulatum deducta, | cum omnibus dampnis et expenssis que fierent et sustinerentur pro ipsa pena petenda, exigenda et habenda.  Et pro qua quidem fine et pro predictis omnibus et singulis dicti fratres de Salegio fuerunt confessi recipisse a suprascriptis domino abati suo nomine et (g)| nomine et de denariis propris ipsius capituli et conventui dicti monasterii Sancti Abondii sol(idos) viginti denariorum novorum, renonc(iando) exceppcioni no date (h) et non numerate dicte pecunie.  Actum Cum(is), in eclexia Beati Iacobi.  Et plura. 

Interfuerunt ibi testes dominus Albertus qui dicitur Rubeus de Interlignis et Andriollus Stopa filius condam ser Guilielmi Stope et Petrollus de l'Abate filius prespiteri Zezii; et pro not(ariis) Romerius filius condam Torgii Cumcapite et | Lutirollus Ruscha filius ser Ruschi Rusche et Iohannes qui dicitur Bellinus de Viuro.
(SN)  Ego suprascriptus Lutirolus Rusca notarius C(umanus) interfui et subscripsi.

(SN)  Ego Iohannes Rex notarius Cumanus filius Arialdi Regis de Cum(is) hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Martino filio meo et me subscripsi.

(SN)  Ego Martinus Rex notarius Cum(anus) filius Iohannis Regis notarii Cum(ani) hanc cartam (i) rogatu suprascripti Iohannis patris mei scripssi.    
(a) Lacuna per lo spazio di due mezze righe.          (b) Segue sua depennato.          (c) Così A.          (d) don(us) in sopralineo con segno di inserzione.          (e) Così A, anche in seguito.          (f) -r-  corretta su altra lettera.          (g) et (tachigrafico) ripetuto all'inizio della riga seguente.           (h) Così A.          (i) Segue  s(uprascrip)ti Ioh(ann)is  depennato.
(R.P.C.)